
Leistungsauftrag  

der  

Bildungs- und Kulturdirektion  

an die  

Pädagogische Hochschule Bern  (PH  Bern) 

für  die  

Jahre  2022-2025  

Änderung vom  27.  Juni  2023 

Die  Bildungs- und Kulturdirektion  

des  Kantons Bern (BKD), 

auf Antrag  des  KGS0A1, 

beschliesst:  

I. 	Der  Leistungsauftrag  der  Bildungs- und Kulturdirektion  an die  Pädagogische Hochschule Bern  (PH  
Bern) (nachfolgend  LA  BKD genannt) für  die  Jahre  2022-2025  (mit Änderung vom  3. Mai 2022  so-
wie  8.  Juli  2022)  wird wie folgt geändert: 

Titel 
«Pädagogische Hochschule Bern  (PH  Bern)» wird ersetzt durch «Pädagogische Hochschule  des  
Kantons Bern (PHBern). Folglich wird im gesamten  LA  BKD  die  Schreibweise «PHBern» verwendet.  

Ingress 
Die  Bildungs-  und  Kulturdirektion  des  Kantons Bern (BKD), 
gestützt auf 
- Artikel  46  Absatz  4 des  Gesetzes vom  8.  September  2004  über  die  deutschsprachige Pädagogi-

sche Hochschule (PHG2), 
- Artikel  60  und  61 der  Verordnung vom  16.  November  2022  über  die  deutschsprachige Pädagogi-

sche Hochschule (PHV)3  und  
- den  Leistungsauftrag  des  Regierungsrates  an die  Pädagogische Hochschule Bern für  die  Jahre  

2022-2025  (nachfolgend  LA  RR genannt), 

beschliesst: 

Kapitel!! Ziele und Vorgaben  

1.  Weiterbildungen  

Die  PHBern bietet für bestimmte Leistungsempfängerinnen und -empfänger aus dem Kreis  der in  
Ziffer  5.1.1 LA  RR genannten  die  folgenden spezifischen Weiterbildungsangebote  an:  

Ziffer  1.6  (neu) Weiterbildungsangebote für Personen ohne pädagogische Ausbildung 

Koordinationsgremium für  die  Steuerung  der  objektorientierten Angebote  der  PHBern  

2  BSG  436.91 

3  BSG  436.911  

2022.BKD.10057 / 1289159 	 1/4 



Die  PHBern führt spezifische Weiterbildungsangebote für Personen ohne pädagogische Ausbil-
dung.  

Die  Einzelheiten werden zwischen dem AKVB und  der  PHBern vereinbart. 

Ziffer  1.7  (neu)  Pilot CAS  für Lehrpersonen mit Flüchtlings- bzw. Schutzstatus  (CAS  LFS)  

Die  PHBern entwickelt einen Weiterbildungslehrgang  (Certificate of Advanced Studies (CAS))  für 
Lehrpersonen  mit  Flüchtlings- bzw. Schutzstatus  und  führt diesen ein erstes  Mal  im Rahmen ei-
ner Pilotdurchführung durch.  

Die  Einzelheiten werden zwischen dem AKVB und  der  PHBern vereinbart.  

2.  Dienstleistungen  

Die  PHBern bietet für bestimmte Leistungsempfängerinnen und -empfänger gemäss Ziffer  5.1.1 
LA  RR folgende spezifischen Dienstleistungsangebote  an:  

Ziffer  2.4  Unterstützung Stellenbesetzung und berufsbegleitendes Studieren  

Die  PHBern unterstützt  die  BKD und das Berufsfeld Schule bei  der  Besetzung offener Stellen. Sie 
betreibt zu diesem Zweck insbesondere eine Kontaktstelle für Studierende, um  die  Vereinbarkeit  
von  Studium und Unterrichtstätigkeit zu unterstützen.  

Die  Einzelheiten werden zwischen dem AKVB und  der  PHBern vereinbart. 

Ziffer  2.10  (neu) Mitwirkung  der  PHBern bei  der  Kampagne «Lehrerin, Lehrer werden»  

Die PH  Bern wirkt bei  der  Kampagne «Lehrerin, Lehrer werden» mit.  

Die  Einzelheiten werden zwischen dem AKVB und  der  PHBern vereinbart. 

2022.BKD.10057 / 1289159 	 2/4 



Kapitel!!! Finanzierung  

1. Abgeltung/Zahlungen an PHBern 

Die  Tabelle wird jährlich aktualisiert. Zum Zeitpunkt  des  Abschlusses  des  vorliegenden Leistungs-
auftrags sind für  die  Jahre  2022-2025  folgende Beträge  (in  CHF) vorgesehen: 

Objektfinanzierte Weiterbildungs-  und  
Dienstleistungsangebote 

2022 2023 2024 2025  

Im Staatsbeitrag  AH  an  PHBern enthalten (reserviert für entsprechende Angebote) 

Weiterbildungsangebote für  die  Sekundar-  
stufe  114  

500000 500000 500000 500000  

Weiterbildungsangebote für Schul-  und Ge-  
meindebibliotheken 

100000 100000 100'000 100'000  

Abgeltung  AH  an  PHBern zusätzlich zum Staatsbeitrag (gleichzeitig  mit  diesem)  

Case Management der  Lehrpersonen5  600000 600'000 600000 600000  

BeLEARN Mitwirkung  500000 500'000 500000 500000  

BeLEARN  Host-Institution 1500000 1500000 1'500'000 11 500000  

Spezifische Zahlungen AKVB  an  PHBern 

Angebote aufgrund  von  Projektumsetzung  
Lehrplan  21  

200000  — — 

Weiterbildungs-  und  Dienstleistungsange-  
bote  für besondere Volksschulen 

750000 750000 750'000 750000  

Heilpädagogische Fachberatung  400000 4001 000 400000 400000 

MINT  mobil  75'000 75000 75000 75000  

Unterstützung Stellenbesetzung  100000 100'000 80'000 80000  

Angebote aufgrund  der  Ukrainekrise6  150000 100'000 100000  noch offen 

Projekt Klassenhilfe —  55000 30000 30'000  

Weiterbildungsangebote für Personen ohne 
pädagogische Ausbildung: «Sommercamp»  

— —  200'000  noch offen 

Pilot CAS  für Lehrpersonen  mit  Flüchtlings- 
bzw. Schutzstatus  (CAS  LFS) 

— —  60000  noch offen 

Mitwirkung  der PH  Bern bei  der  Kampagne 
«Lehrerin, Lehrer werden» 

— —  40000 40000  

Zusätzliche spezifische Zahlungen AKVB  an  PHBern nach Aufwand 

Projekt Schulassistenz: Jährliches Kostendach  500000  

Dieser Betrag ist zum Teil für subjektorientierte Angebote einzusetzen. Objektorientierte Angebote werden  je  nach Aufwand für  die  Entwicklung im Umfang  von 850  
bis  970  Stunden  in  Verhandlungen zwischen dem  MBA  und  der  PHBern festgelegt. 

Zusätzlich zum aufgeführten Beitrag stellt  die  PHBern dem Generalsekretariat  (GS) der  BKD einen Betrag im Umfang  von  CHF  200000  für das  Case Management 
der  Lehrpersonen  in  Rechnung  (GS  erhält  den  Betrag  von der  BLVK überwiesen). (Fassung vom  8.  Juli  2022) 
6  Diese Angebote umfassen: Bedürfnisbezogene Weiterbildungen  (z. B.  online, offline, Holangebote), Beratungen  (z. B.  Online-Beratung für Schulleitende), Dienstleis-
tungen  (z. B.  Bereitstellung  von  spezifischen Bildungsmedien), Koordinationsaufgaben  (z. B.  Absprachen zwischen  der  BKD  und  der  PHBern). 

2022.BKD.10057 / 1289159 	 3/4 



Kapitel  V  Überprüfung  der  Zielerreichung/ Berichterstattung  und  Controlling  

Das KGSOA besteht grundsätzlich aus folgenden Mitgliedern: 

«Leiter/-in  oder  Sty.  Finanzen  und  Controlling  PHBern» wird ersetzt durch «Leiter/-in  oder  Sty.  Per-
sonal, Finanzen  und  Controlling  PHBern».  

II. 	Diese Änderung tritt  am 1.  Januar  2024 in Kraft.  

Bern,  27.  Juni  2023 	 Die  Bildungs- und Kulturdirektorin  

Christine  Häsler 
Regierungsrätin 

2022.BKD.10057 / 1289159 	 4/4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

